
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 3/2025  
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 9/2023 

o dani za osobitné užívanie verejného priestranstva na území mesta Komárno 
v znení VZN č. 15/2024 

 
 
 

 Mestské zastupiteľstvo v Komárne v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 
písm. d), e) a g) zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov v spojení s § 36 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 
 
 

Článok 1 
 

 V § 5 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Komárno č. 9/2023 o dani za osobitné 
užívanie verejného priestranstva na území mesta Komárno odsek (3) sa mení a dopĺňa 
nasledovne: 
 

„(3)  Sadzba dane pri prechodnom užívaní verejného priestranstva, na ktorom sa 
usporadúva Ondrejský jarmok, sa počas trvania Ondrejského jarmoku  sa určuje podľa 
charakteru predávaného tovaru v nasledovnej výške: 

 
SEKTOR A Cena za 3x3m 
Textil, detský textil, kusový textil, odevy, kožušiny, koženky, kož. 
galantéria, elektronika, nábytok, obuv, ostatné tovarové skupiny 
textilu (ponožky, tričká, výšivky, osušky, pančuchové nohavice a 
pod.), bytový textil (paplóny, posteľná bielizeň, záclony a pod.)   

 
 6,50 €/m2/deň 
(175,50 € za 3 dni) 

Klenoty, bižutéria, hračky, domáce a kuchynské potreby, výrobky z 
dreva, knihy, obrazy, audiokazety, školské a papierenské výrobky 
a potreby, drogistický tovar, výrobky z prútia, kvety, dreviny, 
suveníry, rôzne výrobky z vlastnej produkcie, balóniky   
Ostatné nepomenované tovarové skupiny 

 
 5,00 €/m2/deň 
(135,00 € za 3 dni) 

Požívatiny a potraviny, ovocie a zelenina Cukrová vata, cukrovinky, 
medovník, med, semienka a pod.   
Varené víno, punč, hriata medovina 

6,00 €/m2/deň 
(162,00 € za 3 dni) 
 

 
SEKTOR B Cena za 3x3m Cena za 3x8m 
Textil, detský textil, kusový textil, odevy, 
kožušiny, koženky, kož. galantéria, 
elektronika, nábytok, obuv, ostatné tovarové 
skupiny textilu (ponožky, tričká, výšivky, 
osušky, pančuchové nohavice a pod.), 
bytový textil (paplóny, posteľná bielizeň, 
záclony a pod.)   

 
  7,00 €/m2/deň 
(189,00 € za 3 dni) 

 
  4,00 €/m2/deň 
(288,00 € za 3 dni) 

Klenoty, bižutéria, hračky, domáce a 
kuchynské potreby, výrobky z dreva, knihy, 
obrazy, audiokazety, školské a papierenské 

 
 6,00 €/m2/deň 
(162,00 € za 3 dni) 

 
 3,50 €/m2/deň 
(252,00 € za 3 dni) 



výrobky a potreby, drogistický tovar, výrobky 
z prútia, kvety, dreviny, suveníry, rôzne 
výrobky z vlastnej produkcie, balóniky   
Ostatné nepomenované tovarové skupiny 
Požívatiny a potraviny, ovocie a zelenina 
Cukrová vata, cukrovinky, medovník, med, 
semienka a pod.   
Varené víno, punč, hriata medovina 

 
7,00 €/m2/deň 
(189,00 € za 3 dni) 

 
4,00 €/m2/deň 
(288,00 € za 3 dni) 

SEKTOR C Cena za 3x8 m 
Textil, detský textil, kusový textil, odevy, kožušiny, koženky, kož. 
galantéria, elektronika, nábytok, obuv, ostatné tovarové skupiny 
textilu (ponožky, tričká, výšivky, osušky, pančuchové nohavice a 
pod.), bytový textil (paplóny, posteľná bielizeň, záclony a pod.)   

 
 4,50 €/m2/deň 
(324,00 € za 3 dni) 

Klenoty, bižutéria, hračky, domáce a kuchynské potreby, výrobky z 
dreva, knihy, obrazy, audiokazety, školské a papierenské výrobky 
a potreby, drogistický tovar, výrobky z prútia, kvety, dreviny, 
suveníry, rôzne výrobky z vlastnej produkcie, balóniky  
Ostatné nepomenované tovarové skupiny  

 
 4,00 €/m2/deň 
(288,00 € za 3 dni) 

Požívatiny a potraviny, ovocie a zelenina Cukrová vata, cukrovinky, 
medovník, med, semienka a pod.   
Varené víno, punč, hriata medovina 

4,50 €/m2/deň 
(324,00 € za 3 dni) 
 

 
SEKTOR D Cena za 3x3 m 
Predaj vlastných ľudovoumeleckých a remeselných výrobkov, max. 
2 predajné miesta   

2,00 €/m2/deň 
(54,00 € za 3 dni) 

 
SEKTOR E Cena za 3x3 m 
Pohostinské služby 18,00 €/m2/deň 

(486,00 € za 3 dni) 

 
Malé predajné miesta Cena za 1x1,5 m 
Pohostinské služby, predaj výrobkov   8,00 €/m2/deň 

(36,00 € za 3 dni) 

 
Ostatné  
Stánky 74, 92, 93,164,147, 242, 257,258, 273, 274 (3x8m) 7,00 €/m2/deň 

(504,00 € za 3 dni) 
Zábavné zariadenia a hry 2600 m2 0,45 €/m2/deň 

(3510,00 € za 3 dni) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Článok 2 
Záverečné ustanovenia  

 
(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený pred rokovaním Mestského zastupiteľstva v Komárne 

v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 

(2) Na tomto VZN sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne dňa 13.02.2025.             

(3) Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli mesta 
Komárno. 

 
 
 
 
 
 

    Mgr. Béla Keszegh, v.r. 
   primátor mesta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mesto Komárno 
_______________________________________________________ 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 3/2025,  
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 9/2023  

o  dani za osobitné užívanie verejného priestranstva na území mesta Komárno  
v znení VZN č. 15/2024 

 
 
1) Návrh VZN: 

    a) vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa:          29.01.2025 

    b) zverejnený na webovom sídle mesta dňa:     29.01.2025 

    c) zverejnený na elektronickej tabuli mesta dňa: 29.01.2025 

 
2) Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína  plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej 

môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia                       
v písomnej forme, elektronicky na e-mailovú adresu prednosta@komarno.sk alebo 
ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Komárne, Kancelária prednostu, Nám. gen. 
Klapku 1, 945 01 Komárno.  Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text 
alebo odporučiť úpravu textu a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 
pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety 
nemusí navrhovateľ prihliadať a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  
 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení  do (vrátane):  10.02.2025 

 
 
 
      Doručené pripomienky (počet) :  
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa  
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa  
 
      
 
3)   VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Komárne dňa 13.02. 2025 pod č.: 3/2025 
 

   VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta  dňa: 14.2.2025 

   VZN zvesené z úradnej tabule mesta  dňa:  

   VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli mesta:  14.2.2025 

   VZN zverejnené na webovom sídle mesta dňa: 14.2.2025  

   VZN nadobúda účinnosť dňom: ......................................... 
 


